
In  pi.AOODRER.REGISTRO UFFICIA1E.U.001945929-10-2020 

((fjq 

Jx?/flIdIco. 	 Ì >m,- omymi 

ATTO UNILATERALE - ART.40,COMMA 3 TER, D.LGS.N. 165/01 - CONCERNENTE I CRITERI PER 

LA FRUIZIONE DEI PERMESSI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO DEL PERSONALE COMPARTO 

ISTRUZIONE. 

Il DIRETTORE GENERALE 

Con riferimento alle problematiche emerse nell'applicazione dell'Atto Unilaterale vigente 

(siglato in data 30 marzo 2017 come ipotesi e in via definitiva in data 11 maggio 2017, dopo 

l'esito positivo del controllo preventivo previsto dall' art. 5 comma 2- lettera e- del D.Lgs. 

123/2011), sentite le Organizzazioni sindacali regionali di comparto 

premesso che: 

> la situazione ingeneratasi ha carattere eccezionale; 

> alla data odierna si sono ormai concluse le procedure di iscrizione da parte dei 

candidati ammessi alla frequenza dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA 

sostegno); 

> l'O.M.n. 60/2020 ha previsto la possibilità per gli studenti che nell'a.a. 2019/20, 

risultano iscritti al terzo, quarto o quinto anno del corso di laurea in Scienze della 

formazione primaria di accedere alla seconda fascia delle graduatorie provinciali 

(scuola infanzia e primaria) al fine dell'attribuzione di contratti a tempo determinato; 

> l'Amministrazione centrale con nota prot.n. 31059 dei 9/10/2020 ha invitato gli Uffici 

Scolastici Regionali a favorire la frequenza dei percorsi.in  parola da parte del 

personale avente titolo, eventualmente prevedendo una riapertura dei termini 

previsti per la fruizione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio; 

) si rende necessario concludere nel più breve tempo possibile tale procedura 

straordinaria di assegnazione dei permessi per il diritto allo studio per consentire il 

pieno godimento del beneficio a coloro i quali ne abbiano diritto; 

> appare opportuno garantire uniformi modalità operative tra gli Uffici di ambito 

territoriale della regione Emilia Romagna ed evitare ogni possibile disparità di 

trattamento tra il personale in servizio nelle varie province della regione; 

DISPONE 

limitatamente all'anno 2020: 

Al fine di consentire la frequenza - nel periodo settembre-dicembre 2020 - dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

Via de' Castagrioli, 1-40126— BOLOGNA  - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna istruzione. it pec: drerpostacert. istruzione. it Sito web: www.istruziorieer.gov.it  

FEIC815007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010236 - 30/10/2020 - C  .02 . - U
FEIC815007 - CIRCOLARI - 0000066 - 30/10/2020 - C  .02 . - U



IZf/(vteP() J€/iiw-zio,'i€ 

sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA sostegno) nonchè dei corsi di laurea 

in Scienze della formazione primaria (esclusivamente per gli studenti iscritti ai 

medesimi corsi in possesso dei requisiti richiamati dalla citata O.M. n. 60/2020 ed 

indicati in premessa) è consentito - in via eccezionale - al personale in servizio 

presso le Istituzioni scolastiche dell'Emilia-Romagna, regolarmente iscritto a detti 

corsi e destinatario di contratto di cui all'art.l dell'Atto Unilaterale vigente, di 

presentare domanda per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 2020, 

entro il termine perentorio di mercoledì 4 novembre 2020. 
> Gli Uffici di Ambito territoriale di questo Ufficio Scolastico Regionale predisporranno 

e pubblicheranno sui rispettivi siti istituzionali gli elenchi graduati (con le modalità 

previste per le consuete graduatorie annuali) del personale che, avendone i requisiti 

previsti, avranno prodotto regolare istanza entro il termine del 4 novembre 2020 

suindicato. 

> Sulla base del contingente residuale non assegnato per l'anno 2020 (determinato, a 

suo tempo secondo le disposizioni contenute all'art. 2 dell'Atto Unilaterale vigente), i 

competenti Uffici di Ambito territoriale assegneranno agli istanti - non oltre il 9 
novembre 2020 - le quote orarie spettanti per il periodo summenzionato. 

Tutti gli eventuali provvedimenti formali di concessione dei permessi di cui trattasi (ai sensi 

dell'art.6, comma 4 del menzionato Atto Unilaterale) saranno tempestivamente adottati dai 

Dirigenti scolastici competenti. 

Tutte le procedure di cui sopra non dovranno compromettere, in alcun caso, le posizioni già 

consolidatesi in capo ad eventuali contro interessati sul territorio provinciale di pertinenza. 

Il DIRETTORE GENERALE 

Stefano Versari 
(firma autografa Sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, Co. 2, D. Lgs. n. 39/93) 

Via de' Castagnoli, 1-40126— BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiIiaromagnaistruzione.jt pec: drer@postacert. istruzione. it Sito web: www.istruzioneer.gov.it  



DOMANDA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 2020 

ALL'UFFICIO VI- Ambito Territoriale di FERRARA - Via Madama, n. 35 
fper il tramite dell'Istituzione Scolastica sede di servizio)  

Il/la sottoscritto/a 	 nato/a 	 ( 	) 

il 	 , Mail: 	  telefono: 	  

in 	servizio 	nell'a.s. 	2019/2020 	presso 	l'Istituzione 	Scolastica: 

in qualità di': 

O 	DOCENTE DI: 

E 	scuola dell'infanzia; 
E 	scuola primaria; 
E 	scuola sec. di ]"grado - classe di concorso che si insegna nell 'a.s. 2019/2020 	  
E 	scuola sec. di 2"grado - classe di concorso che si insegna nell 'a.s. 2019/2020 	  
E 	religione cattolica 

O 	PERSONALE A.T.A. con la qualifica di 	  

o 
CON IL SEGUENTE CONTRATTO DI LAVORO ALLA DATA DI PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA: 

CI 	con contratto di lavoro a tempo indeterminato  full time o part-time per un n. 	ore di servizio 
settimanale; 

o con contratto di lavoro a tempo determinato  fino al termine dell'anno scolastico (31/08/2020) per un 
n. 	ore di servizio settimanale; 

o con contratto di lavoro a tempo determinato  fino al termine delle attività didattiche (30/06/2020), per 
un n. _____ ore di servizio settimanale; 

IN POSSESSO DEL SEGUENTE TITOLO DI STUDIO DI ACCESSO ALLA QUALIFICA. mt 
APPARTENENZA: 

E 	diploma di scuola secondaria di  grado 

O 	diploma di scuola secondaria di Il grado 

E 	diploma di laurea: 	  conseguito presso l'Università 

   

,il 

CHIEDE 

di poter fruire nell'anno 2020 dei permessi per il diritto allo studio previsti dall'Atto Unilaterale - art. 40 
comma 3 ter, D.Lgs. n. 165/01, concernente i "criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 
personale comparto "Istruzione e Ricerca" - Personale docente e ATA, per la frequenza di un corso di studio, 
come di seguito meglio specificat02: 

EI 	Completamento di corsi di studio per i quali siano già stati concessi i permessi retribuiti di cui trattasi, nei 
limiti della durata legale del corso di studi: 

o Corsi finalizzati al conseguimento del titolo di studio proprio del ruolo o della qualifica di appartenenza o per 
l'accesso a ruoli o a qualifiche superiori: 

Barrare con il simbolo X la voce che interessa; 
2 
 Riportare l'esatta denominazione del corso al quale si è iscritti, indicandone la durata legale e precisando, se si è iscritti fuori corso, a quale anno; 



D 	Corsi finalizzati al conseguimento del titolo finale dei corsi abilitanti (compresi i TFA) e per l'insegnamento su 
posti di sostegno, nonché corsi di riconversione professionale, titoli di studio di qualifica professionale, attestati 
professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico: 

Corsi finalizzati al conseguimento di un diploma di laurea triennale o specialistica (o titolo equipollente): 

CI 	Corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio post-universitari, purché previsti dagli statuti delle 
università statali o legalmente riconosciute: 

O 	Corsi finalizzati al conseguimento di altro titolo di pari grado a quello già posseduto: 

La prevedibile durata di permessi da utilizzare nel corso dell'anno solare corrisponde a n. ore 	  

• di essere REGOLARMENTE ISCRITTO  al corso di studi3 	  

• anno in corso 	  

• anno fuori corso 

della durata complessiva di anni 	 presso4 	 

per il conseguimento del seguente titolo di studio 

• per il personale con contratto a tempo indeterminato: 

di possedere un'anzianità complessiva di servizio di anni 	 mesi 	 e giorni 	 comprensiva 

anche del servizio pre-ruolo, escluso l'anno scolastico in corso; 

• per il personale con contratto a tempo determinato: - 

di possedere n. 	 di anni scolastici con contratti fino al termine dell'anno scolastico e/o delle attività 

didattiche e inoltre, per il solo personale docente supplenze per un totale di giorni non inferiore a 166 ad anno 

scolastico, con esclusione dell'anno scolastico in corso; 

O 	di non avere mai usufruito dei permessi per il diritto allo studio; 

O 	di avere già usufruito dei permessi per il diritto allo studio negli seguenti anni precedenti: 

Alfine di cui sopra, il sottoscritto si dichiara consapevole, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità in caso di 
dichiarazioni mendaci, nonché delle sanzioni penali in cui può incorrere per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci. 
Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003, così come 
modificato dal successivo D. Lgs. 101/2018. 

    

(Luogo e data) Timbro e data protocollazione Scuola 	(Firma del richiedente) 

VISTO 
Il Dirigente Scolastico 

Riportare l'esatta denominazione del corso al quale si è iscritti, indicandone la durata legale. 
Riportare l'esatta denominazione dell'Istituto / Ente frequentato (Scuola, Università, Facoltà, ecc..) con il relativo indirizzo, cui 

inviare eventuali richieste di accertamento delle dichiarazioni rilasciate. 
N. B. La mancata compilazione della domanda in tutte le sue parti comporta l'esclusione per mancanza dei requisiti. 


